Dengan cara yang demikian, Ibn Hazm
berusaha tetap konsisten dengan kecenderungan metode zhahiriahnya
dan menolak penggunaan qiyas dan berbagai bentuk ra’y.
2. Imam Al Ghazali

Nama lengkapnya Abu Hamid ibn Muhammad Ibn
Muhammad Ibn Taus Ahmad alTusi al-Syafi’i. Lahir tahun 450
H/1058 M di desa Ghazlah Thabran. Imam al-Ghazali memiliki
pemikiran hukum Islam yang luas melampaui gurunya. Namun begitu,
beliau tetap menisbahkan diri kepada gurunya imam Syafi’i. Salah satu
metode ijtihad yang beliau kembangkan adalah konsep maslahah
dalam pembentukan hukum.

kelima aspek tersebut juga disebut dengan maslahah.1 5
3. Ibn Taimiyah

Nama lengkapnya Taqiy ad-Din Abu al-Abba Ahmad Abd
Halim ibn Halim Ibn Majd al-Din al-Barakah Abd as-Salam ibn
Muhammad al-khudri ibn Abdillah ibn Taimiyah al-Harran. Beliau
lahir di Haran pada tahun 661 H/ 1263 M. Menurut Ibn Taimiyah,
ijtihad bukan monopoli seseorang melainkan dapat dilakukan oleh
banyak orang. Beliau mengajak untuk mengakaji ulang hasil-hasil
ijtihad ulama terdahulu dan melakukan ijtihad terhadap persoalan-
persoalan yang belum dibahas dan belum ditentukan hukumnya.